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Số:            /KH-UBND 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Ayun Pa, ngày         tháng  4  năm 2024 
 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Lễ Khai mạc hè, ngày Olympic trẻ em và phát động toàn dân 

 tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nƣớc năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-SVHTTDL ngày 26/02/2024 của Sở Văn 

hoá, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Lễ Khai mạc hè, ngày Olympic trẻ em 

và Phát động toàn dân luyện tập môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024. 

Ủy ban nhân dân thị xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ Khai mạc hè, ngày 

Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối 

nước năm 2024 (sau đây gọi tắt là Lễ phát động) cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Đẩy mạnh triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo 

gương Bác Hồ vĩ đại”; Tuyên truyền, vận động trẻ em tích cực tập luyện thể 

dục, thể thao (TDTT), vui chơi giải trí nhằm nâng cao sức khoẻ, thể lực, tầm 

vóc, bồi dưỡng phẩm chất đạo đức, nhân cách, kỹ năng sống, phát triển toàn 

diện và phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em.  

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường 

và toàn thể xã hội trong việc phát triển phong trào dạy bơi, học bơi và công tác 

phòng, chống đuối nước trẻ em góp phần từng bước giảm tai nạn đuối nước. 

- Tổ chức Lễ phát động phải đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu 

quả, tạo khí thế sôi nổi, hào hứng của đông đảo Thanh thiếu nhi tham gia tập 

luyện TDTT và các hoạt động hè dành cho trẻ em.  

- Vận động các nguồn lực xã hội đóng góp cho việc tổ chức Lễ phát động 

và triển khai các hoạt động trong công tác phòng, chống đuối nước trẻ em. 

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG 

1. Lễ phát động ở cấp thị xã  

a) Đơn vị tổ chức: Giao Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã 

chủ trì triển khai thực hiện Lễ phát động. 

b) Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã, Thị đoàn, Công an 

thị xã, Ban Chỉ huy Quân sự thị xã, Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã, Phòng Tài 

Chính và Kế hoạch, Ủy ban nhân dân các xã, phường.  

c) Thời gian: Dự kiến tổ chức vào dịp tết Thiếu nhi 01/6/2024. Tùy theo 

tình hình thực tế tại thị xã. 
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d) Địa điểm: Tổ chức Lễ phát động tại Nhà thi đấu đăng thị xã hoặc tại các 

bể bơi trong thị xã.  

2. Quy mô, nội dung, kinh phí thực hiện  

- Vận động toàn thể trẻ em, học sinh tại các khu dân cư, xã, phường, 

trường học trên phạm vi toàn thị xã tham gia Lễ phát động.  

- Vận động Nhân dân, các bậc phụ huynh gương mẫu tập luyện thể dục, thể 

thao và tích cực đưa trẻ em tham gia các hoạt động hưởng ứng Lễ phát động.  

2.1. Hình thức  

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã; UBND các xã, 

phường lựa chọn địa điểm để tổ chức Lễ phát động phù hợp tùy tình hình thực tế. 

- Chương trình Lễ phát động gồm các nội dung chính sau:  

+ Lãnh đạo đơn vị, địa phương phát động phong trào trẻ em tích cực tập 

luyện thể dục, thể thao, học tập và vui chơi giải trí, phong trào học bơi phòng, 

chống đuối nước.  

+ Tổ chức các hoạt động hưởng ứng: Lồng ghép Lễ phát động trẻ em tập 

luyện môn bơi phòng, chống đuối nước với tổ chức Khai mạc hè và Ngày 

Olympic trẻ em; tổ chức đi bộ, đồng diễn thể dục, các trò chơi vận động, các hội 

thi, giải thi đấu các môn thể thao, các hoạt động văn hóa, văn nghệ đa dạng, 

phong phú nhằm tạo sự lan tỏa về phong trào tập luyện TDTT, phong trào học 

bơi phòng, chống đuối nước và hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em; kỷ niệm 

Ngày sinh nhật Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5; Ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền 

phong Hồ Chí Minh 15/5; kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm của thị xã, của tỉnh, 

đất nước.  

2.2. Công tác tuyên truyền  

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ, tranh ảnh, phát video clip về hoạt 

động thể dục, thể thao và hoạt động bơi an toàn, phòng, chống đuối nước tại các 

địa điểm tổ chức Lễ phát động. 

 - Đưa tin về Lễ phát động và tình hình triển khai các hoạt động thể dục, 

thể thao, dạy bơi, học bơi phòng, chống đuối nước cho trẻ em trên sóng phát 

thanh, truyền hình của thị xã, các trang thông tin điện tử của các ngành và địa 

phương. 

(kèm theo phụ lục khẩu hiệu tuyên truyền) 

3. Kinh phí 

Nguồn kinh phí được bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước hàng 

năm của các đơn vị, địa phương và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 
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- Tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ Khai 

mạc hè, ngày Olympic trẻ em và phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, 

chống đuối nước năm 2024. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thị xã hướng 

dẫn, đôn đốc và chủ trì công tác kiểm tra các xã, phường và các cơ quan, đơn vị 

trên địa bàn xây dựng, triển khai Lễ phát động. 

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, vận động gia đình, trường học và các cấp Đoàn, Đội quan tâm tạo điều 

kiện cho trẻ em và cộng đồng tập luyện thể dục, thể thao, tập luyện môn bơi, các 

kỹ năng tự vệ, kỹ năng bơi an toàn, phòng, chống đuối nước. 

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao  

- Căn cứ tình hình, điều kiện thực tế của thị xã, tham mưu Ủy ban nhân dân 

thị xã triển khai tổ chức Lễ phát động phù hợp với nội dung của kế hoạch này. 

- Tham mưu tổ chức, lồng ghép thi tìm hiểu về kiến thức, kỹ năng phòng, 

chống đuối nước, các giải thể thao cho thanh thiếu nhi trên địa bàn (Tuỳ tình hình 

thực tế ) 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã 

Phối hợp cùng Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã; Trung tâm Văn hóa - 

Thông tin và Thể thao thị xã tổ chức thực hiện Lễ phát động này. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Hằng năm, trên cơ sở dự toán của các cơ quan, đơn vị, Phòng Tài chính – 

Kế hoạch thị xã kiểm tra, cân đối, tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí 

thực hiện các nhiệm vụ được giao theo đúng quy định của Luật ngân sách nhà 

nước và các văn bản hướng dẫn. 

5. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thị xã: Phối hợp với các 

đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Lễ phát động này. 

6. Đề nghị các hội, đoàn thể thị xã: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên 

quan tuyên truyền nội dung Lễ phát động đến hội viên, nhân dân trên địa bàn thị 

xã. 

7. Các cơ quan, ban, ngành trên địa bàn của thị xã 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị chủ động phối hợp xây dựng, triển 

khai Lễ phát động phù hợp với tình hình và điều kiện thực tế nhằm đẩy mạnh 

phong trào thể dục, thể thao trong công chức, viên chức, người lao động, phụ nữ, 

thanh thiếu nhi, người cao tuổi, người khuyết tật, học sinh, sinh viên và sỹ quan, 

chiến sỹ lực lượng vũ trang. 

8. Ủy ban nhân dân các xã, phƣờng 

- Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tiễn của địa phương, xây dựng và 

tuyên truyền Lễ phát động phù hợp.  
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- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức dạy bơi, hướng dẫn kỹ năng 

phòng, chống đuối nước cho trẻ em; phối hợp kiểm tra, đánh giá kiến thức và kỹ 

năng phòng, chống đuối nước cho trẻ em và cộng đồng theo hướng dẫn của các cơ 

quan chuyên môn thị xã. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, mục đích, ý nghĩa của Lễ phát động. 

Kết quả triển khai Lễ phát động của các đơn vị, địa phương gửi về Trung 

tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thị xã tổng hợp, báo cáo qua Phòng Văn hoá 

và Thông tin trƣớc ngày 05 tháng 10 hàng năm để báo cáo UBND thị xã, Sở 

Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

IV. TỔNG KẾT, ĐÁNH GIÁ, RÖT KINH NGHIỆM 

 Giao Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thị xã trên cơ sở báo cáo 

của các cơ quan, đơn vị tổng hợp, báo cáo về Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã 

kết quả tổ chức Lễ phát động và triển khai Chương trình bơi an toàn phòng, 

chống đuối nước trẻ em năm 2024 trƣớc ngày 15/10/2024 để báo cáo Sở Văn 

hoá, Thể thao và Du lịch. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ Khai mạc hè, ngày Olympic trẻ em và 

Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024 trên địa 

bàn thị xã Ayun Pa. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban, ngành có liên quan phối 

hợp triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Sở VH,TT&DL; 

- Thường trực Thị ủy; 

- Thường trực HĐND thị xã; 

- Chủ tịch, Các Phó Chủ tịch UBND thị xã; 

- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành thị xã; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT.VHTT 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ksor H’ Khuyên 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

PHỤ LỤC 

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN TỔ CHỨC LỄ KHAI MẠC HÈ, 

 NGÀY OLYMPIC TRẺ EM VÀ PHÁT ĐỘNG TOÀN DÂN TẬP 

 LUYỆN MÔN BƠI PHÕNG, CHỐNG ĐUỐI NƢỚC NĂM 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-UBND ngày     /2024 của UBND thị xã) 
 

1. Rèn luyện thân thể, kiến thiết đất nước; 

2. Rèn luyện thân thể, bảo vệ Tổ quốc; 

3. Ngày hội Thiếu nhi vui khỏe; 

4. Hưởng ứng tháng hành động vì trẻ em; 

5. Chung tay phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em; 

6. Học bơi để phòng, chống đuối nước; 

7. Học bơi để nâng cao sức khỏe và phát triển thể lực, tầm vóc; 

8. Học bơi để an toàn trong môi trường nước; 

9. Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại; 

10. Toàn dân tham gia phòng, chống đuối nước trẻ em; 

11. Toàn dân hưởng ứng Chương trình sức khỏe Việt Nam; 

12. Toàn dân tích cực học bơi để phòng, chống đuối nước; 

13. Cả nhà biết bơi; 

14. Dân cường thì nước thịnh (Chủ tịch Hồ Chí Minh); 

15. Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; 

16. Khỏe để học tập tốt, lao động tốt; 

17. Mỗi người hãy chọn ít nhất một môn thể thao phù hợp để tập luyện 

hằng ngày. 

18. Kỷ niệm 83 năm Ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí 

Minh (15/5/1941-15/5/2024) 

19. Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890- 

19/5/2024). 

20. Hưởng ứng ngày thành lập Ủy ban Olympic quốc tế (23/6/1894- 

23/6/2024)./. 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T14:04:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Ksor H' Khuyên<khuyenks.ayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T14:04:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ AYUN PA<ubndayunpa@gialai.govn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T14:04:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ AYUN PA<ubndayunpa@gialai.govn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T14:04:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ AYUN PA<ubndayunpa@gialai.govn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T14:05:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ AYUN PA<ubndayunpa@gialai.govn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T14:05:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ AYUN PA<ubndayunpa@gialai.govn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T14:05:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ AYUN PA<ubndayunpa@gialai.govn> đã ký lên văn bản này!




